
 

 
Post- och      Telefon                                 E-kontakt                                   Postgiro                            Bankgiro                             Org.nr. 

besöksadress                    

   

Köpmangatan 5, nb                   08-21 09 24              samfundet.st.erik@telia.com                    15 70 57 - 1                        820-1550                        80 2003 - 3950 

111 31 STOCKHOLM                                                  www.samfundetsterik.se 

Samfundet S:t Erik     Stockholm   
 
 

 
 

Stockholms stadsbyggnadsnämnd   REMISSVAR  

Registraturen     Dnr 2010-05924-31 
Box 8314     2013-07-03  
104 20 Stockholm     

 

stadsbyggnadskontoret@stockholm.se 

     

 

Den gröna promenadstaden, ang. utställningsförslag maj 2013 
Skriften Den gröna promenadstaden är ett tematiskt tillägg som ska vägleda iscensättningen 

av Stockholms översiktsplan Promenadstaden. Innehållet griper över mål, strategier och 

vägledning för planering, utveckling och skötsel av Stockholms parker och natur. Detta är 

således ett stadsövergripande styrdokument för parkprogram och parkplaner som, vid sidan av 

Arkitektur Stockholm, är det strategiska dokument    

 

Översiktsplanen Promenadstaden innebär en stor förändring av synen på hur Stockholms 

gröna stadslandskap ska utvecklas. Aktivt brukade grönområden och parker har tidigare inte 

tagits i anspråk större utsträckning för stadens växande. Mot den bakgrunden är dokumentets 

formuleringar av mål, strategier och vägledning för planering, utveckling och skötsel av 

Stockholms parker och grönområden av största vikt. 

 

Samfundet S:t Erik har i samrådsskedet lämnat synpunkter på remissutgåvan/samrådsutgåvan 

av Den gröna promenadstaden. Sammanfattningsvis kan sägas att Samfundet S:t Erik ställer 

sig bakom de angivna målen för Stockholms gröna karaktär, de gröna vardagsrummen och 

den ekologiska infrastrukturen. Många av de angivna strategierna är även väl formulerade och 

utgör en god grund för den kommande parkutvecklingen.  

 

Sammanfattningsvis ansåg Samfundet S:t Erik att remissutgåvan i vägledningen i många 

stycken gav en god bakgrundsbeskrivning av Stockholms grönstruktur och dess framväxt. 

Gällande de formulerade strategierna lyftes i remissvaret fram att: 

 

 portalformuleringen som postulerar att all förändring ska utgår från att ta tillvara 

landskapets karaktärsdrag och stadens gröna kulturvärden utgör en god grund vid 

förändring 

 

 målet att bygga nya stadsparker och rusta de befintliga offentliga rummen i de 

planerade tyngdpunkterna är positivt för stadsutvecklingen 

 

 den föreslagna nya parktypologin med stockholmsstråk, fickparker, s.k. gröna 

promenader och kompletterande länkar längs stadens vattenrum, utgör konkreta och 

genomförbara strategier, väl lämpade att skapa gröna samband och mötesplatser 
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 systemet med grönytefaktor måste omfatta all mark, även offentlig mark 

 

 områdesplaner, där större områden, vars gränser sätts med utgångspunkt i det samlade 

stadslandskapet karaktär, studeras som underlag för påföljande detaljplanearbete  

 

 

Samfundet S:t Erik noterar med tillfredsställelse att mål och ovan angivna strategier ligger 

fast i det föreliggande utställningsförslaget av Den gröna promenadstaden.  

 

Samfundet S:t Eriks tidigare yttrande tog även upp kritik av vaga formuleringar av 

kvantitativa mål i centrala avsnitt i Den gröna promenadstaden.  Kvantitativa mål rör i 

grunden den ekonomiska delen av parkpolitiken. Denna viktiga del av Den gröna 

promenadstaden förändrats till det sämre i denna utgåva.  

 

Detta gäller främst modellen med fördelning av exploateringsmedel i hela staden, de så 

kallade gröna investeringarna. Samfundet S:t Erik kräver att dessa ska låsas till en relevant 

procentsats av de totala exploateringsmedlen. Samfundet anser att skrivningarna i 

vägledningen domineras av alltför ”mjuka” formuleringar i ett för staden så viktigt dokument. 

Vi kräver att skarpa och kvantitativa målformuleringar ställs upp som utgångspunkt för det 

fortsatta arbetet, och därmed ersätter formuleringar som exempelvis ”se över sin modell för 

finansiering och fördelning av gröna investeringar”. 

 

Vad gäller drifts och skötselfrågor noterar Samfundet S:t Erik att frågan om den s. k 

fördelningsnyckeln, för fördelning av skötselmedel, i vägledningskapitlet är beskriven på ett 

mer nyanserat sätt än i genomförandekapitlet, där frågan om den ökande befolkningens slitage 

på parker hänförs till utformnings- och skötselfrågor. Här krävs en omformulering med 

utgångspunkt i vägledningens beskrivning av kopplingen mellan ökade skötselmedel och 

ökad befolkning. 

 

Samfundet S:t Eriks bestämda åsikt är, att grunden i Den gröna promenadstaden är en strategi 

där gröna värden som försvinner då staden tar park och naturmark i anspråk för ny 

bebyggelse, växlas in mot nya och mer välskötta parker i tyngdpunkterna och 

stadsutvecklingsområdena, där även äldre parker rustas och naturmark sköts aktivt. Detta är i 

grunden en ekonomisk fråga. Park och stadsnära natur utgör ett av de viktigaste 

stadsbyggnadselementen. Park och stadsnära naturmark kostar pengar i anläggning, drift och 

underhåll. Detta måste avspeglas i kvantitativa mål och styrande formuleringar i dokumentet. 

Park är politik och politik är pengar. 

 

Slutligen noterar Samfundet S:t Erik att önskan i vårt tidigare remissvar om en tydligare 

strategi för hur de övergripande landskapskvalitéerna i ytterstaden ska tas tillvara delvis har 

beaktats i och med att kartbilagan lagts till. Denna måste dock kompletteras med en 

övergripande studie i vilka gröna strukturer som ska ingå i en grön infrastrukturell 

värdestomme. Detta behövs som underlag för att ge områdesplaneringen en grön infrastruktur 

att förhålla sig till. 

 

 

Monica Andersson    Jonas Berglund 

Ordförande Samfundet S:t Erik  Styrelsesuppleant 


